
WWW.ITATIAIA.RJ.GOV.BR  |  WWW.FACEBOOK.COM/PREFEITURA.ITATIAIA | WWW.INSTAGRAM.COM/PREFEITURA.ITATIAIA

ANO VI - EDIÇÃO EXTRA Nº 009 - ITATIAIA, RJ, 16 DE JANEIRO DE 2024

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

ITATIAIA
DISTRIBUIÇÃO ELETRÔNICA

MEMBROS DO PODER EXECUTIVO DE ITATIAIA

DECRETO
DECRETO Nº 4.443 DE 16 DE JANEIRO DE 2024

EMENTA: Autoriza servidor municipal a dirigir veículos oficiais do Município e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 69, Inciso VIII, da Lei Orgânica 
Municipal de Itatiaia, 

DECRETA:
Art. 1º - Fica autorizado o servidor municipal relacionado no anexo único do presente Decreto, a dirigir veículos oficiais do 

Município.

Parágrafo único: A permissão constante neste Decreto é restrita ao exercício das atribuições do cargo.

Art. 2º - O Servidor relacionado no anexo único ficará responsável por quaisquer eventos referentes à legislação de trânsito.

Art. 3º - O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Itatiaia/RJ, 16 de janeiro de 2024.

IRINEU NOGUEIRA COELHO
Prefeito Municipal

ANEXO 1 - DECRETO Nº 4.443 DE 16 DE JANEIRO DE 2024.

IRINEU NOGUEIRA COELHO
PREFEITO MUNICIPAL

ANA CATIA LEITÃO FERREIRA
CHEFE DE GABINETE

MARCOS FLAVIO PASCHOAL
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO

RODOLFO RAYMUNDO NABLE
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

DANIELE FERNANDA GOMES BARBOSA
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

SONIA BARBOSA DE SOUSA
SECRETÁRIA DE ESPORTE E LAZER

JOSÉ LUIZ XAVIER
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

MARCIA CRISTINA DE SOUZA COSTA SABADINI
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

CARLOS ALBERTO DE BARROS SOARES
SECRETÁRIO INTERINO DE MEIO AMBIENTE

ALTAMIR CAMPOS BARRETO FILHO
SECRETÁRIO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

DEIVID OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO

LUIZ EDUARDO RODRIGUES SALDANHA
SECRETÁRIO DE SAÚDE

MARISE DE CARVALHO
SECRETÁRIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

ANA CRISTINA OZOLINS DA COSTA
SECRETÁRIO DE TURISMO

FRANCISCO SILVA DE ASSIS
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

MARCELO DE SOUZA TEIXEIRA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

ALEXANDRE DE REZENDE TEIXEIRA
SECRETÁRIO DE ORDEM PÚBLICA

LEONARDO DA SILVA COIMBRA
SECRETÁRIO DE TRABALHO, EMPREGO E GERAÇÃO DE RENDA

CARLOS ALBERTO DE BARROS SOARES
SECRETÁRIO DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

LUCIANA CAVALLARI
SECRETÁRIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES

SIMONE CRISTINA BARBOSA
CONSULTORIA ESPECIAL DE PROJETOS PARA A ASSISTENCIA SOCIAL

MATILDE BASILIO FERNANDES
ASSESSOR ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

THIAGO DO NASCIMENTO GOES
SUPERINTENDENTE DE CULTURA

TARCISIO ARAGÃO 
SUPERINTENDENTE DE EVENTOS

RODRIGO DIEGO DA SILVA
OUVIDOR MUNICIPAL

HELEN CARDOSO DE OLIVEIRA
ADMINISTRADORA REGIONAL DE PENEDO

IRACEMA DE SOUZA
ADMINISTRADORA REGIONAL DE MAROMBA E MARINGÁ

ALESSANDRA ARANTES MARQUES
DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS  
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ITATIAIA - IPREVI



2 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO EXTRA Nº 009 - ITATIAIA, 16 DE JANEIRO DE 2024

NOME MATRÍCULA Nº HABILITAÇÃO CATEGORIA

WILSON HÉLIO SILVA 43.396 04281896494 D

MÁRCIO RIBEIRO ROCHA 43.404 03519422260 AB

RONALDO CAETANO DA SILVA JUNIOR 43.755 04829731740 B

JOSE CARLOS RIBEIRO 43.771 00742321040 B

JORGE CLÁUDIO BAIÃO DOS SANTOS JÚNIOR 43.437 03558619105 AB

PORTARIA
PORTARIA N.º 7497 DE 15 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR LUCAS RAFAEL GUEDES VICTO-

RINO, para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC4), de 
Assessor de Expediente, da Chefia de Gabinete, no Gabinete 
do Prefeito.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal
(Republicado por ter saído com incorreções)

PORTARIA N.º 7520 DE 15 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR ROBERTA DA SILVA VALENTIM, 

para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC4), de Chefe da 
Seção de Zeladoria/Hospital, da Secretaria Municipal de Saú-
de. Ficando exonerada do cargo anteriormente ocupado.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7521 DE16 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR JOICE CRISTINA GOMES DE 

SOUZA, para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC6), de 
Assistente Educacional - II, da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 7522 DE 16 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a portaria 7450 de 11 

de janeiro de 2024.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7523 DE16 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR GABRIELE NUNES SEIXAS DA 

SILVA, para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC4), de 
Assessor do Departamento Administrativo, da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 7524 DE 16 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora ANGELITA MOREIRA 

DA SILVA OLIVEIRA, matricula 9552, para exercer a função 



3Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO EXTRA Nº 009 - ITATIAIA, 16 DE JANEIRO DE 2024

Gratificada, símbolo (G2), de Responsável pelo Cadastro de 
Informações, da Administração Regional Maringá/Maromba, 
da Chefia de Gabinete, no Gabinete do Prefeito.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7525 DE 16 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor MARCELO COSTA 

SANTOS PINTO, para exercer a função Gratificada, símbolo 
(G3), de Assessor de Movimentação de Processos, da Secretaria 
Municipal de Educação.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7526 DE16 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR JULIO CESAR FERNANDES, para 

exercer o cargo em comissão, símbolo (CC1), de Chefe de Di-
visão de Planejamento e Projetos, da Secretaria Municipal de 
Planejamento.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 7527 DE16 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR JAMIDIS YARA GOMES DOS 

SANTOS, para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC6), 
de Assistente Educacional - II, da Secretaria Municipal de Edu-
cação.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7528 DE16 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR MAXWEL DA SILVA COSTA, para 

exercer o cargo em comissão, símbolo (CC4), de Chefe da Cen-
tral de Ambulância, da Secretaria Municipal de Administração.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7529 DE16 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR JESSICA AMARAL DE PAU-

LA OLIVEIRA, para exercer o cargo em comissão, símbolo 
(CC1), de Assessor Municipal de Governo, da Chefia de Ga-
binete, no Gabinete do Prefeito. Ficando exonerada do cargo 
anteriormente ocupado.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 7530 DE16 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR MARCIA DE PAULA FURTUOSO, 

para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC1), de Gerente 
de Protocolo, da Secretaria Municipal de Administração. Fi-
cando exonerada do cargo anteriormente ocupado.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 7531 DE 16 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR GREICE KELLY GOMES BRAGA, 

para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC6), de Assisten-
te Educacional - II, da Secretaria Municipal de Educação.



4 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO EXTRA Nº 009 - ITATIAIA, 16 DE JANEIRO DE 2024

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7532 DE 16 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR THIAGO PINTO GONÇALVES, 

para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC6), de Asses-
sor de Operações, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Públicos.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7533 DE 16 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR JOSÉ CARLOS BATISITA, para 

exercer o cargo em comissão, símbolo (CC3), de Chefe do 
Setor de Autuações Processuais, da Secretaria Municipal de 
Administração. Ficando exonerado do cargo anteriormente 
ocupado.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 7534 DE 16 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR DEBORA MARA DE ALMEIDA, 

para exercer o cargo em comissão, símbolo (DDM), de Diretor 
Administrativo, da Secretaria Municipal de Ordem Pública.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

AVISO DE REVOGAÇÃO 
DE LICITAÇÃO

REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO  
Nº. 217/2023, PROCESSO Nº. 6652/2023

A Diretoria de Licitações da Prefeitura Municipal de Ita-
tiaia comunica, aos interessados, a REVOGAÇÃO do Pregão 
eletrônico nº. 217/2023, Processo nº. 6652/2023, objetivan-
do o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVEN-
TUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
(HORTIFRUTIGRANJEIROS), VISANDO ATENDER ÀS 
NECESSIDADES DO ACOLHIMENTO INSTITUCIO-
NAL DE ITATIAIA – CASA ABRIGO, POR INTERMÉ-
DIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, PELO PERÍODO DE 
12 (DOZE) MESES. Justificativa: Tendo em vista que a li-
citação restou DESERTA. Com base no artigo 49, caput da 
Lei nº 8.666/93. Pedidos de informações poderão ser enviados 
para o e-mail: licitacapmi.itatiaia@gmail.com e/ou obtidas 
através do telefone: (24) 3352-1267.

Itatiaia-RJ ,16 de janeiro de 2024
CARLOS JOSÉ DA SILVA

Dir. de Licitações

REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO  
Nº. 140/2023, PROCESSO Nº. 9542/2022

A Diretoria de Licitações da Prefeitura Municipal de Itatiaia 
comunica, aos interessados, a REVOGAÇÃO do Pregão ele-
trônico nº. 140/2023, Processo nº. 9542/2022, objetivando 
a aquisição de geladeira frost free, visando atender às necessi-
dades da Secretaria Municipal de Habitação e Regularização 
Fundiária, com entrega única, referente ao P.A. n.º9542/2022. 
Justificativa: Tendo em vista a adequação do edital a nova 
lei de licitação vigente. Com base no artigo 49, caput da 
Lei nº 8.666/93. Pedidos de informações poderão ser enviados 
para o e-mail: licitacapmi.itatiaia@gmail.com e/ou obtidas 
através do telefone: (24) 3352-1267.

Itatiaia-RJ, 16 de janeiro de 2024.
CARLOS JOSÉ DA SILVA

Dir. de Licitações

RECONHECIMENTO  
DE DÍVIDA

EXTRATO DO TERMO DE RECONHECIMENTO 
DE DÍVIDA Nº 318/2023

CONTRATANTE: Município de Itatiaia, através da Secre-
taria Municipal de Saúde.

CONTRATADO: ADRIANAO PACHECO 



5Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO EXTRA Nº 009 - ITATIAIA, 16 DE JANEIRO DE 2024

OBJETO: Reconhecimento de Dívida junto ao Contra-
tado, referente à prestação de serviços médicos no Hospital 
Municipal Dr. Manoel Martins de Barros, referentes aos dias 
06.07, 13, 14, 15 e 20 de outubro de 2023 e rotina medica de 
pediatria nos dias mencionados, serviços prestados sem cober-
tura contratual.

VALOR GLOBAL: R$ 21.675,73

PROCESSO: 15.891/2023 
EMBASAMENTO: Artigos 58 a 65 da Lei Federal n.º 

4.320/64, com aplicação subsidiária no Artigo 59 da Lei Fede-
ral n.º 8.666/93 e Lei Complementar n.º 101/2000.

DATA DA ASSINATURA: 14/12/2023
Itatiaia, 16 de janeiro de 2024.

SR. LUIZ EDUARDO RODRIGUES SALDANHA
Secretário Municipal de Saúde 

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DO TERMO DE RECONHECIMENTO 
DE DÍVIDA Nº 314/2023

CONTRATANTE: Município de Itatiaia, através da Secre-
taria Municipal de Saúde.

CONTRATADO: BEATRIZ DE OLIVEIRA NETTO 

OBJETO: Reconhecimento de Dívida junto ao Contrata-
do, referente à prestação de serviços médicos no Hospital Mu-
nicipal Dr. Manoel Martins de Barros, referentes aos dias 01, 
07, 08, 14, 15, 21, 22, 28 e 30 de outubro de 2023, serviços 
prestados sem cobertura contratual.

VALOR GLOBAL: R$ 27.482,78

PROCESSO: 15.884/2023
EMBASAMENTO: Artigos 58 a 65 da Lei Federal n.º 

4.320/64, com aplicação subsidiária no Artigo 59 da Lei Fede-
ral n.º 8.666/93 e Lei Complementar n.º 101/2000.

DATA DA ASSINATURA: 14/12/2023
Itatiaia, 16 de janeiro de 2024.

SR. LUIZ EDUARDO RODRIGUES SALDANHA
Secretário Municipal de Saúde 

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DO TERMO DE RECONHECIMENTO 
DE DÍVIDA Nº 323/2023

CONTRATANTE: Município de Itatiaia, através da Secre-
taria Municipal de Saúde.

CONTRATADO: FRANCIELLY HUNGRIA DE PAU-
LA ALVES FONTOURA

OBJETO: Reconhecimento de Dívida junto ao Contrata-
do, referente à prestação de serviços médicos no Hospital Mu-
nicipal Dr. Manoel Martins de Barros, referente aos dias 01, 
13, 20 e 27 de outubro de 2023 e chefia de plantão às quintas 

feiras e  rotina de cirurgia medica nos dias mencionados, servi-
ços prestados sem cobertura contratual.

VALOR GLOBAL: R$ 15.400,76

PROCESSO: 15.905/2023 
EMBASAMENTO: Artigos 58 a 65 da Lei Federal n.º 

4.320/64, com aplicação subsidiária no Artigo 59 da Lei Fede-
ral n.º 8.666/93 e Lei Complementar n.º 101/2000.

DATA DA ASSINATURA: 14/12/2023
Itatiaia, 16 de janeiro de 2024.

SR. LUIZ EDUARDO RODRIGUES SALDANHA
Secretário Municipal de Saúde 

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DO TERMO DE RECONHECIMENTO 
DE DÍVIDA Nº 312/2023

CONTRATANTE: Município de Itatiaia, através da Secre-
taria Municipal de Saúde.

CONTRATADO: LAYLA CHAGAS GUIMARÃES 

OBJETO: Reconhecimento de Dívida junto ao Contrata-
do, referente à prestação de serviços médicos no Hospital Mu-
nicipal Dr. Manoel Martins de Barros, referente aos dias 01, 
02, 09, 16, 23, 24, 28, 29 e 30 de outubro de 2023, serviços 
prestados sem cobertura contratual.

VALOR GLOBAL: R$ 27.827,71

PROCESSO: 15.881/2023 
EMBASAMENTO: Artigos 58 a 65 da Lei Federal n.º 

4.320/64, com aplicação subsidiária no Artigo 59 da Lei Fede-
ral n.º 8.666/93 e Lei Complementar n.º 101/2000.

DATA DA ASSINATURA: 14/12/2023
Itatiaia, 16 de janeiro de 2024.

SR. LUIZ EDUARDO RODRIGUES SALDANHA
Secretário Municipal de Saúde 

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DO TERMO DE RECONHECIMENTO 
DE DÍVIDA Nº 338/2023

CONTRATANTE: Município de Itatiaia, através da Secre-
taria Municipal de Saúde.

CONTRATADO: FERNANDA FIGUEIRA FEIJO 

OBJETO: Reconhecimento de Dívida junto ao Contrata-
do, referente à prestação de serviços médicos no Hospital Mu-
nicipal Dr. Manoel Martins de Barros, referentes aos dias 02, 
03, 16, 23 e 30 de outubro de 2023 e rotina medica nos dias 
acima mencionados e chefia de plantão às segundas feiras, ser-
viços prestados sem cobertura contratual.

VALOR GLOBAL: R$ 17.585,57

PROCESSO: 15.907/2023
EMBASAMENTO: Artigos 58 a 65 da Lei Federal n.º 



6 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO EXTRA Nº 009 - ITATIAIA, 16 DE JANEIRO DE 2024

4.320/64, com aplicação subsidiária no Artigo 59 da Lei Fede-
ral n.º 8.666/93 e Lei Complementar n.º 101/2000.

DATA DA ASSINATURA: 15/12/2023
Itatiaia, 16 de janeiro de 2024.

SR. LUIZ EDUARDO RODRIGUES SALDANHA
Secretário Municipal de Saúde 

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIAIA

ATO ADMINISTRATIVO Nº 001  
DE 02 DE JANEIRO  DE 2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITA-
TIAIA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI:

RESOLVE:
EXONERAR GABRIEL VAZ DE ALMEIDA DA SILVA   

- Chefe de Controle Interno CC1, a contar de 02 de Janeiro de 
2024. Este Ato entra em vigor em 02.01.2024, revogando as 
disposições em contrário.

REGISTRE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.
Gabinete do Presidente, 02 de Janeiro de 2024.

VEREADOR  MARCOS VINICIUS CAMPOS LEAL
Presidente da Câmara

ATO ADMINISTRATIVO Nº 002 
DE 02 DE JANEIRO  DE 2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITA-
TIAIA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI:

RESOLVE:
NOMEAR INGRID MARQUES DE OLIVEIRA - Chefe 

de Controle Interno CC1, a 02 de Janeiro de 2024, ficando 
exonerada da função de Chefe de setor de licitação - Portaria 
143/23. Este Ato entra em vigor em 02.01.2024, revogando as 
disposições em contrário.

REGISTRE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.
Gabinete do Presidente, 02 de Janeiro de 2024.

VEREADOR  MARCOS VINICIUS CAMPOS LEAL
Presidente da Câmara

ATO ADMINISTRATIVO Nº 003 
DE 02 DE JANEIRO  DE 2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITA-
TIAIA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI:

RESOLVE:
NOMEAR VAGNER SOBRAL RODRIGUES BAPTIS-

TA - Chefe do Setor de Licitação CC2, a contar de 04 de Janei-
ro de 2024. Este Ato entra em vigor em 04.01.2024, revogan-
do as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.
Gabinete do Presidente, 02 de Janeiro de 2024.

VEREADOR  MARCOS VINICIUS CAMPOS LEAL
Presidente da Câmara

ATO ADMINISTRATIVO Nº 004 
DE 02 DE JANEIRO  DE 2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITA-
TIAIA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI:

RESOLVE:
CREDENCIAR WALDELUCIA MOREIRA BRAZ a re-

ceber a Função Gratificada – Agente de Contratação, ficando 
descredenciada da Função Gratifica III concedida pela Portaria 
040/2023. Este Ato entra em vigor em 02.01.2024, revogando 
as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.
Gabinete do Presidente, 02 de Janeiro de 2024.

VEREADOR  MARCOS VINICIUS CAMPOS LEAL
Presidente da Câmara

ATO ADMINISTRATIVO Nº 005 
DE 02 DE JANEIRO  DE 2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITA-
TIAIA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI:

RESOLVE:
CREDENCIAR GUSTAVO DE ALMEIDA ALVES   a 

receber a Função Gratificada – Oficial de Compras , ficando 
descredenciado da Função Gratifica Especial concedida pela 
Portaria 040/2023. Este Ato entra em vigor em 02.01.2024, 
revogando as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.
Gabinete do Presidente, 02 de Janeiro de 2024.

VEREADOR  MARCOS VINICIUS CAMPOS LEAL
Presidente da Câmara



7Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO EXTRA Nº 009 - ITATIAIA, 16 DE JANEIRO DE 2024

ATO ADMINISTRATIVO Nº 006 
DE 02 DE JANEIRO  DE 2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITA-
TIAIA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI:

RESOLVE:
CREDENCIAR CLEVERTON SILVA BARBOSA a re-

ceber a Função Gratificada Especial - FGE, ficando descre-
denciado da Função Gratifica - FG 2 concedida pela Portaria 
130/2022. Este Ato entra em vigor em 02.01.2024, revogando 
as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.
Gabinete do Presidente, 02 de Janeiro de 2024.

VEREADOR  MARCOS VINICIUS CAMPOS LEAL
Presidente da Câmara

ATO ADMINISTRATIVO Nº 007 
DE 02 DE JANEIRO  DE 2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITA-
TIAIA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI:

RESOLVE:
CREDENCIAR CLAUDIO ANTONIO DINIZ DE 

ANDRADE a receber a Função Gratificada - FG 2. Este Ato 
entra em vigor em 02.01.2024, revogando as disposições em 
contrário.

REGISTRE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.
Gabinete do Presidente, 02 de Janeiro de 2024.

VEREADOR  MARCOS VINICIUS CAMPOS LEAL
Presidente da Câmara

ATO ADMINISTRATIVO Nº 008  
DE 02 DE JANEIRO  DE 2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITA-
TIAIA, no uso das suas atribuições legais, e em cumprimento ao 
art. 8º, § 1º da Lei Federal n.º 14.133, de 01 de abril de 2021.

RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora WALDELUCIA MOREIRA 

BRAZ para exercer a função de AGENTE DE CONTRATA-
ÇÃO e de PREGOEIRA da Câmara Municipal de Itatiaia, a 

fim de conduzir os atos das licitações e contratações do Legisla-
tivo Municipal, derivadas da Lei Federal nº 14.133/2021.

Parágrafo único. Somente em licitações na modalidade 
Pregão, a Agente responsável pela condução do certame é de-
signada Pregoeira.

Art. 2º - Nomeia-se os servidores CLEVERTON SILVA 
BARBOSA e GUSTAVO DE ALMEIDA ALVES para exer-
cerem a função de Equipe de Apoio das licitações e contra-
tações do Legislativo Municipal derivadas da Lei Federal nº 
14.133/2021.

Parágrafo único. Os servidores mencionados no caput des-
te artigo auxiliarão a Agente de Contratação e Pregoeira no de-
sempenho de suas atribuições.

Art. 3º - Integram o rol de atribuições da Agente de Con-
tratação e Pregoeira a tomada de decisões, o acompanhamento 
do trâmite da licitação, o impulsionamento do procedimento 
licitatório e a execução de quaisquer outras atividades necessá-
rias ao bom andamento do certame até a homologação e das 
contratações diretas, incluindo a solicitação de emissão de pare-
ceres técnicos e jurídicos, para subsidiar as suas decisões.

§ 1º - A Agente de Contratação ou Pregoeira convocará os 
membros da Equipe de Apoio quando necessário e delegará 
as atribuições para o regular desenvolvimento das licitações e 
contratações do Legislativo Municipal.

§ 2º - A Agente de Contratação ou Pregoeira convocará 
servidores públicos efetivos, que possuam conhecimento téc-
nico acerca do objeto da licitação, para auxiliarem em atos dos 
certames.

Art. 3º - REVOGA-SE os Atos Administrativos nº 047 e 
048, de 18 de janeiro de 2023, bem como todas as disposições 
em contrário.

Art. 4º - Este Ato entra em vigor em 02 de janeiro de 2024, 
tendo validade até 02 de janeiro de 2025.

REGISTRE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.
Gabinete do Presidente, 02 de janeiro de 2024.

VEREADOR  MARCOS VINÍCIUS CAMPOS LEAL
Presidente da Câmara de Itatiaia


		2024-01-16T19:12:47-0300
	IRINEU NOGUEIRA COELHO:76805905753




